incipiamus, mansuri in eadem dignitate, sicut manet Christus, quem credimus Filium Dei. Societas enim fraternitas est, ut quomodo fidem Dei incolumem in hac causa nobis futuram ostendit: ita nos non diffidentes et perfidi inveniamur, sed perseverantes in adoptione.

(Vers. 10.) *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes.* Omnes nunc orat, ut unum sentiant, hoc utique in quo renati Dei filii appellati sunt. Ad omnem Ecclesiam modo loquitur; ut ii qui dissentire cœperant, reverterentur ad cœptam fidem, quam videbant in his laudari, qui in illa perseverabant.

Et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. Perfectos vult eos esse in eodem sensu, quem illis tradiderat, ut non discreparent. Ad illorum enim exemplum, quos supra laudat, hos provocat; ut hoc sentiant ac defendant.

(Vers. 11.) *Perlaturum est enim mihi de vobis, fratres, ab iis qui sunt Chloes, quod contentiones inter vos sint.* Quamvis eversi fuerant, tamen fratres illos appellat; sicut et in Esaia propheta dicit Deus ad illos, qui secum erant, ut eis qui pseudoprophetae credebant, dicerent: ^e *Fratres nostri eritis vos (Esaï. LXVI, 5);* ut per id non dissentirent ab his, quasi fratres. Quod autem dicit: *Ab iis qui sunt Chloes;* aliquibus videntur homines esse manentes et fructificantes in fide Dei: aliquibus videntur locus esse, ut puta si dicatur: *Ab iis qui sunt Antiochiæ;* aliquibus autem videtur feminam fuisse Deo devotam, cum qua multi essent colentes Deum, quibus fides non negaretur; ut quod deferrent de Corinthiis, ^f verum esset, quod contentiones essent inter eos. Contentiones inter eos esse dixit, ut ostenderet diversitatem mentis illorum de disciplina Dominica. Et quæ esset, subjecti, dicens:

(Vers. 12.) *Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apolli, ego vero Cephæ, ego autem Christi.* Errorem ostendit, sed auctororum nomina non prodidit; nec enim in loco stabant, sed circumibant ad eversionem simplicium. Nam hos quos nominat, sine dubio boni erant doctores; sed sub eorum specie falsos apostolos tangit. Si enim in his gloriandum negat, quanto magis in malis doctoribus, quorum doctrinam pravam in subjectis significat! Inter eos tamen hos perseverantes designat, qui dicebant se Christi esse, non hominis, quos superius laudat.

(Vers. 13.) *Divisus est Christus.* Divisum dicit Christum; quia gloriam ejus homines sibi partiti sunt. Sicut hæretici, qui se aut Photinianos, aut Arianos, aut Cataphrygas, aut Novatianos, aut Do-

bent etiam, *fraternitatis.*

^g Omnes edit. ac mss. nonnulli, *fratres nostri estis vos.* Et infra, *in fide Christi.* Mss. vero plures ac potiores nobiscum faciunt.

^h Ita mss. longe plurimi, ac probatissimi: alii vero, et omnes edit., *verum esset; Corb., non esse. Quod contentione, inter vos sint.*

^a Quinque mss., *qui in unum sunt.*

^b Codex Corb., *in regula fidei manet.*

^c Corb. cod., *non fideis, sed infidis.*

^d Ms. Corb., *deprædati fuerant.* Sequenti autem versu cod. Laud., *ad patientiam vocat.*

^e Rom. edit., *in communionem filii ejus.* Et iterum, *communio enim fraternitatis est.* Utrobique mss. ac vet. odit. ut in textu, nisi quod Eras. ac Gill. ha-

nationas, aut Manichæos vocari non horrent; **114** A ita et Corinthii diversorum hæreticorum nominibus subijci cœperant, ut viderentur loco Christi homines venerari: qui dum diversa de Christo accipiunt, dividunt Christum. Unus enim hominem tantum accipit Christum, alter Deum ^a purum sine homine vel corpore fatetur, alius dicit per prophetas prædictum Christum, alter negat prophetas de Christo locutos. Cum ergo Christus unus sit Deus et homo, isti sibi alius aliud ejus vindicantes, dividunt Christum; et quia sub nomine suo Ecclesias faciunt multas, adjecit:

Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis? Ideo a se cœpit, ne forte putaretur aliorum ideo refutare personas, ut suam commendaret. Si enim Christus pro nobis, inquit, mortuus est, quomodo gratiam ejus et beneficium hominibus imputamus ad ejus injuriam?

Aut in nomine Pauli baptizati estis? Si credentes autem, inquit, in Christum baptizamur, ut in nomine ejus justificemur, quid est ut fidei hujus homines nobis auctores faciamus, immemores cœptæ credulitatis?

(Vers. 14-16.) *Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caium; ne quis dicat quod in nomine meo ^b baptizavi. Baptizavi autem et Stephanæ domum: cæterorum nescio si quem alium baptizaverim.* Gratias agit Deo, quia non multos ex illis baptizavit; ne quia error sub hac re cœperat, ex nomine ejus error esset in plurimis, ^c per hoc arguendos et baptizantes et baptizatos, qui ad injuriam Salvatoris baptismatis ejus gratiam hominibus deputabant, illis dissimulantibus gloriæ causa. Sic enim erant, sicut nunc Novatiani et Donatiani, qui baptismum sibi vindicant, a nostris baptizatos reprobantes: et baptizati ab his gloriantur in personis eorum. Denique Christi nomine abdicato Novatianos et Donatianos vocari se gloriantur. Crispus ergo et Caius Corinthii sunt, quos ad testimonium nominat; quia sic baptizati sunt ab Apostolo, ut nullam illi gloriam ex hac causa ^d dandam assererent. Stephanæ autem domus primitivæ sunt Achaicæ, sicut in postrema parte epistolæ significat, quibus testimonium dat, quo in ministerium sanctis se constituerant.